к делу № 5-45-119/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г.Керчь								         24 апреля 2019 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (298312, Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова,9) Волошина О.В.
с участием Коротич Я.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, поступившее из ОП № 3 УМВД России по г. Керчи, в отношении Коротич Я.А., /изъято/,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ в помещении магазина /изъято/, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Голощапова, /изъято/,  Коротич Я.А., являясь продавцом магазина /изъято/осуществила реализацию алкогольной продукции несовершеннолетней /изъято/, а именно продала последней алкогольную продукцию /изъято/объемом 0,44 литра с содержанием алкоголя 4,6 %, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ.
В судебном заседании Коротич Я.А. вину в совершении инкриминируемого правонарушения признала в полном объеме, раскаялась, пояснила, что работает  продавцом в магазине /изъято/,  расположенного по адресу: Республика Крым,   г. Керчь, ул. Голощапова, д. 12, в /изъято/, продала девушке, как впоследствии выяснилось несовершеннолетней  /изъято/бутылку алкогольной продукции /изъято/, при этом возраст не уточняла, паспорт или другой документ, удостоверяющий личность не требовала, поскольку работает в отделе реализации спиртных напитков недавно, инструктажи о запрете реализации алкогольной продукции несовершеннолетним с ней регулярно проводились руководством магазина., в содеянном раскаялась.
Выслушав Коротич Я.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что в её действиях установлен состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ – розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с пунктом 3 статьи 26 Федерального закона N 171-ФЗ юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования настоящего Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Вина Коротич Я.А. в совершении инкриминируемого правонарушения подтверждается её пояснениями, данными в судебном заседании, а также
- протоколом об административном правонарушении № РК-265216/863/796 от 25.02.2019  года (л.д.2),
- объяснением  Коротич Я.А. (л.д. 3), объяснением несовершеннолетней Мазепа К.А. (л.д. 4  )4
-протоколом изъятия вещей и документов от 25.02.2019;
-протоколом осмотра от 25.02.2019;
- фотоснимками;
-рапортом И ПДН ОУУП и ПДН ОП № 3 УМВД Росии по г. Керчи /изъято/;
-квитанцией (распиской);
- заверенной копией трудового договора  работника с работодателем № 138 от 20.09.18 г.(л.д.15-18)
- заверенной копией дополнительного соглашения к трудовому договору № А18/018 от 01.10.2018 г.;
- заверенной копией должностной инструкции продавца-кассира предприятия торговли (л.д.19-24)
- заверенной копией журнала  инструктажа по запрету продажи  алкогольных напитков , пива, сигарет несовершеннолетним (л.д.25-27)
С учетом изложенного мировой судья считает доказанной вину Коротич Я.А. в розничной продаже несовершеннолетней алкогольной продукции в случае, когда это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, а квалификацию её действий по ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ правильной, поскольку Коротич Я.А. осуществила розничную продажу алкогольной продукции – /изъято/в нарушение ч.2 ст.16 Федерального закона от 22 ноября1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».
При назначении административного наказания физическому лицу суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Коротич  Я.А., суд учитывает признание вины и раскаяние, а также наличие несовершеннолетнего ребенка.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Коротич  Я.А., судом не установлено.
С учетом изложенного суд считает возможным назначить Коротич Я.А административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании  изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11, 30.2, 30.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Коротич Я.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 30 000(тридцати тысяч) рублей.
Разъяснить Коротич Я.А., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: получатель: УФК по РК (УМВД РФ по г. Керчи л/с 04751А92530) ИНН: 9111000242, КПП: 911101001, р/с 40101810335100010001, банк получателя: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, БИК: 043510001, КБК: 188 1 16 08010016000140, ОКТМО: 35715000. УИН: 18880391190002652169
Разъяснить Коротич Я.А., что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы через Судебный участок № 45 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья								О.В. Волошина

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________Д.С. Привалова

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья_________ О.В. Волошина

«   07 »     05 2019                     г.